1

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - NEaD

   EDITAL Nº 019/2018

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSORES FORMADORES

O Núcleo de Educação a Distância (NEaD) da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), criado por meio da

Resolução CONSEPE/UFERSA Nº 007/2010 de 19 de agosto de 2010, no uso de suas atribuições legais, torna público o

DETALHAMENTO DOS CRITÉRIOS E CALENDÁRIO DOS TESTES DE VÍDEO, parte do Processo Seletivo para Professores

Formadores que atuarão em disciplinas dos cursos de graduação oferecidos na modalidade a distância na UFERSA e

financiados pelo Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) nos semestres letivos 2019.1 e 2019.2.

1. CRITÉRIOS DA ANÁLISE DOS TESTE DE VÍDEO

1.1. O objetivo da etapa do Teste de Vídeo é avaliar a didática e desenvoltura do candidato para o desenvolvimento de

videoaulas, uma das principais ferramentas da modalidade à distância e obrigatoriedade nas atribuições do Professor

Formador.

1.2. A videoaula não configura a transmissão de uma aula presencial, deve levar em conta a forma de recepção, estratégias de

interação, objetividade, clareza, gestão do tempo e atratividade.

1.3. Os critérios gerais de análise dos testes de vídeo estão listados na tabela abaixo:

CRITÉRIOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

Domínio de conteúdo 20

Didática (comunicação, linguística, correção, clareza, adequação, fluência, domínio das terminologias

científicas)
40

Desenvoltura (postura, naturalidade, controle emocional, segurança) 40

Total 100

1.4. Cada critério possui um peso a ser atribuído com base nas especificações das necessidades dos profissionais a serem

selecionados.

2. CONTEÚDOS POR DISCIPLINAS

2.1. Cada participante deve elaborar aula sobre um conteúdo, de sua preferência, que seja obrigatoriamente relacionado à

disciplina a que está concorrendo.

2.2. Caso o conteúdo apresentado não esteja diretamente relacionado com a disciplina, o candidato será automaticamente

desclassificado.

2.3. Antes do início do teste, o candidato deverá entregar um Plano de Aula, indicando o conteúdo, as estratégias didáticas e

metodologias para videoaula, para cada membro da banca, sob pena de desclassificação caso não seja entregue.

2.4. A videoaula não deve ser menor que 10 minutos ou superior a 15 minutos.

2.5. A videoaula será realizada na presença de uma banca, formada por três membros, assim composta:

2.5.1. Professor efetivo da UFERSA com atuação no NEaD e da área do curso, que não esteja participando do processo

seletivo;

2.5.2. Profissional Pedagogo;

2.5.3. Representante do setor técnico de audiovisual.

2

3. CALENDÁRIO POR PARTICIPANTE

CURSO COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO DATA/HORÁRIO

Química Estatística aplicada à Química BRUNO RODRIGO SIMÃO 06/11/2018 às 13h20

Química Estatística aplicada à Química ELAÍNE WELK LOPES PEREIRA NUNES 06/11/2018 às 13h40

Química Estatística aplicada à Química JOSÉ ERNANDES RUFINO DE SOUSA 06/11/2018 às 14h00

Química Estatística aplicada à Química RAFAELY ANGELICA FONSECA BANDEIRA 06/11/2018 às 14h20

Química Química Analítica I ALESSANDRO ALISSON DE LEMOS ARAÚJO 06/11/2018 às 14h40

Química Química Analítica I MURILO JOSÉ PEREIRA DE MACEDO 06/11/2018 às 15h00

Química Química Geral I IZANGELA MARCULINO DE ANDRADE 06/11/2018 às 15h20

Química Química Geral I KILTON RENAN ALVES PEREIRA 06/11/2018 às 15h40

Química Química Geral I RAFAEL BARBOSA RIOS 06/11/2018 às 16h00

Química Química Geral II ANDRÉA FRANCISCA FERNANDES BARBOSA 06/11/2018 às 16h20

Química Química Geral II FRANCISCO WILTON MIRANDA DA SILVA 06/11/2018 às 16h40

Química Química Inorgânica I GECILIO PEREIRA DA SILVA 06/11/2018 às 17h00

Química Química Orgânica I CLÁUDIO COSTA DOS SANTOS 06/11/2018 às 17h20

Química Química Orgânica I PATRÍCIA MAFRA BEZERRIL 06/11/2018 às 17h40

Química Química Orgânica I ROBERTA PEREIRA DA SILVA 06/11/2018 às 18h00

Computação Algoritmos e Estruturas de Dados SÉRGIO LINS PESSOA 07/11/2018 às 08h00

Computação Introdução a Computação JOÊMIA LEILANE GOMES DE MEDEIROS 07/11/2018 às 08h20

Computação Introdução a Computação MARCOS EVANDRO CINTRA 07/11/2018 às 08h40

Computação Linguagem de Programação I ANDRE LUIZ VIANA PEREIRA 07/11/2018 às 09h00

* Introdução à Educação à Distância KATIA CILENE DA SILVA 07/11/2018 às 09h20**

Computação Sistemas Inteligentes PATRÍCIO DE ALENCAR SILVA 07/11/2018 às 09h40

Computação Software Livre ULISSES DE MELO FURTADO 07/11/2018 às 10h00

Computação
Tecnologias Digitais em Espaços
Escolares KLEBER TAVARES FERNANDES 07/11/2018 às 10h20

Computação
Tecnologias Digitais em Espaços
Escolares YÁSKARA YGARA MENESCAL PINTO FERNANDES 07/11/2018 às 10h40

* Informática Básica SALATIEL DANTAS SILVA 07/11/2018 às 11h00

Computação
Linguagem de Programação Orientada a
Objetos I

FRANCISCO MILTON MENDES NETO 07/11/2018 às 11h20**

* Didática II DIVOENE PEREIRA CRUZ 07/11/2018 às 11h40

* Didática II MARIA FRANCINAIDE GOMES DE OLIVEIRA 07/11/2018 às 12h00

Computação Banco de Dados FELIPE LIMA DUARTE 07/11/2018 às 13h20

Física Eletricidade e Magnetismo LUCIANA ANGÉLICA DA SILVA NUNES 07/11/2018 às 13h40

Física Laboratório de Ondas e Termodinâmica RAFAEL CASTELO GUEDES MARTINS 07/11/2018 às 14h00

Física Laboratório de Ondas e Termodinâmica ROBERTO NAMOR SILVA SANTIAGO 07/11/2018 às 14h20

Física Laboratório Eletricidade e Magnetismo LÁZARO LUIS DE LIMA SOUSA 07/11/2018 às 14h40

Física Ondas e Termodinâmica ERLANIA LIMA DE OLIVEIRA 07/11/2018 às 15h00

Física Ondas e Termodinâmica FRANCISCO EDCARLOS ALVES LEITE 07/11/2018 às 15h20

3

Física Ondas e Termodinâmica NIEGE DAGRAÇA DE SOUSA MOURA DOS
SANTOS 07/11/2018 às 15h40

Física Biologia Celular e Molecular MARIA ROCIENE ABRANTES 07/11/2018 às 16h00**

* Análise e Expressão Textual ANANIAS AGOSTINHO DA SILVA 08/11/2018 às 08h00

* Análise e Expressão Textual FRANCELIZA MONTEIRO DA SILVA DANTAS 08/11/2018 às 08h20

* Análise e Expressão Textual FRANCISCO CEZAR BARBALHO 08/11/2018 às 08h40

* Análise e Expressão Textual JANAINA SILVA ALVES 08/11/2018 às 09h00

* Análise e Expressão Textual MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA PEREIRA 08/11/2018 às 09h20

* Filosofia e Educação DAVI DA COSTA ALMEIDA 08/11/2018 às 09h40

* Filosofia e Educação REGINALDO JOSÉ DOS SANTOS JUNIOR 08/11/2018 às 10h00

*
Políticas, Estrutura e Gestão da
Educação GIRLIANY SANTIAGO SOARES 08/11/2018 às 10h20

*
Políticas, Estrutura e Gestão da
Educação KEZIA VIANA GONÇALVES 08/11/2018 às 10h40

*
Políticas, Estrutura e Gestão da
Educação LUIZ GOMES DA SILVA FILHO 08/11/2018 às 11h00

*
Políticas, Estrutura e Gestão da
Educação MAURO ANTONIO DE OLIVEIRA 08/11/2018 às 11h20**

*
Políticas, Estrutura e Gestão da
Educação VERÔNICA DANTAS DE ARAÚJO ALBANO 08/11/2018 às 11h40**

* Sociologia e Educação ALECRIDES JAHNE RAQUEL C. BRANCO DE
SENNA 08/11/2018 às 13h00**

* Sociologia e Educação LÁZARO FABRÍCIO DE FRANÇA SOUZA 08/11/2018 às 13h20**

Matemática Cálculo I EFRAIM DE ALCÂNTARA MATOS 08/11/2018 às 13h40

Matemática Cálculo II PAULO HENRIQUE DAS CHAGAS SILVA 08/11/2018 às 14h00

Matemática Comunicação Educacional CAMILA LOUREIRO MARINHO BARBOSA MAIA 08/11/2018 às 14h20

Matemática Comunicação Educacional FRANCISCO VARDER BRAGA JUNIOR 08/11/2018 às 14h40

Matemática Comunicação Educacional RENATA LOPES JAGUARIBE PONTES 08/11/2018 às 15h00

Matemática Geometria Analítica – GA TONY KLEVERSON NOGUEIRA 08/11/2018 às 15h20

Matemática Geometria Euclidiana II - GE II ANGELICA DE FREITAS ALVES 08/11/2018 às 15h40

Matemática Introdução à Álgebra Linear AUGUSTO CESAR DE SOUSA 08/11/2018 às 16h00

Matemática Introdução à Álgebra Linear CLAUDIO MARCIO MEDEIROS DE AZEVEDO 08/11/2018 às 16h20

Matemática Introdução à Álgebra Linear HALLYSSON HENRIQUE FAGUNDES DUARTE 08/11/2018 às 16h40

Matemática Lógica e Técnicas de Demonstração MARIANA DE BRITO MAIA 08/11/2018 às 17h00

Matemática Tópicos Fundamentais de Matemática JAKCNEY LUAN DE SOUSA 08/11/2018 às 17h20

* Sociologia e Educação MARIA DO SOCORRO DA SILVA 08/11/2018 às 17h40**

* Componente curricular presente nos Cursos de Licenciatura em Computação, Física, Matemática e Química

** Atualizado após a data de divulgação.

Mossoró/RN, 01 de novembro de 2018

MARIA DE LOURDES FERNANDES DE MEDEIROS
Coordenadora Geral - NEaD/UFERSA